
 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 
项目名称：年产 2.2 万吨食品添加剂项目（一期）         

建设单位： 江苏豪泰生物科技有限责任公司                 

编制日期：              2023 年 5 月                                                      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 2.2 万吨食品添加剂项目（一期） 

项目代码 2212-321283-89-01-218688 
[...]
3 3# 颗粒物 0.832 0.104 16.00  

4 4# 颗粒物 0.383 0.047875 15.96  

5 5# 

乙醇 0.36756 0.045945 4.595 

氨 0.0027 0.0003 0.034 

硫化氢 0.00007 0.000009 0.0009 

氯化氢 0.00274 0.000343 0.03425 

非甲烷总烃 0.036 0.0045 0.45 

有组织排放总计 

颗粒物 3.904 

乙醇 6.237 

氨 0.003 

硫化氢 0.00007 

氯乙酸 0.081 

非甲烷总烃 0.036 

氯化氢 0.0027 

VOCs 6.354 

 

表 4-15 项目大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污环

节 
污染物 

主要污染防

治措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放

量/

（t/a） 
标准名称 

浓度限值/

（mg/m3） 

1 
生产

车间 

包装 颗粒物 加强通风 《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

表 2、3 标准 

0.5 0.614 

中和洗

涤 

HCl  加强通风 0.05 0.042 

乙醇 加强通风 6 0.35 



 —  56  — 

2 
储罐

区 

盐酸储

罐 
HCl 降温等措施 0.05 0.0137 

3 

废水

处理

站 

废水处

理 

乙醇 加强通风 6 0.2042 

氨 加强通风 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 标

准 

1.5 0.0015 

硫化氢 
加强通风 

0.06 0.0004 

4 
危废

库 

危废暂

存 

非甲烷

总烃 

加强通风 《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）

表 3 标准 

6 0.02 

无组织排放总计 

无组织排放

总计 

颗粒物 0.614 

氯化氢 0.042 

乙醇 0.6598 

氨 0.0015 

硫化氢 0.0004 

非甲烷总烃 0.02 

VOCs 0.6798 

 

表 4-16 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 4.518 

2 氯化氢 0.045 

3 乙醇 6.897 

4 氨 0.004 

5 硫化氢 0.0005 

6 非甲烷总烃 0.056 

7 VOCs 7.034 

 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）等的规定对本项目各种废气污染源进行日常例行监测，有关废气污染源监测点、监测指

标及监测频次见表 4-17。 

表 4-17  废气污染源监测计划 

类别 监测位置 监测项目 监测方式 监测频次 

有组织废

气 

水洗塔尾气排气筒 1# 非甲烷总烃 手动监测 1 次/半年 

干燥废气排气筒 2# 颗粒物、氯化氢 手动监测 1 次/半年 

粉碎废气排气筒 3# 颗粒物 手动监测 1 次/半年 

包装废气排气筒 4# 颗粒物 手动监测 1 次/半年 

活性炭吸附装置排气筒 5# 非甲烷总烃 手动监测 1 次/半年 

无组织废

气 

厂界无组织 

（边界外浓度最高点） 

臭气浓度、硫化氢、氨、

非甲烷总烃 
手动监测  1 次/半年 

厂区内无组织 

（在厂房外设置监控点） 
非甲烷总烃 手动监测 1 次/半年 

 

（6）非正常工况 

项目有机废气在废气处理设施发生故障（水洗塔去除率降低至 80%，布袋除尘器处理效率降至



 —  57  — 

80%、喷淋塔+活性炭效率降至 0）的非正常工况下的排放源强及应对理措施如下： 

表 4-18 项目污染源非正常排放量核算表 

序

号 

污染

源 

非正常

排放原

因 

年发

生频

次/次 

单次持续

时间/h 
污染物 

非正常排放

浓度
(mg/m3) 

非正常排

放速率
(kg/h) 

应对措施 

1 1# 
水洗塔

故障 
1 0.5 乙醇 428.283 2.570 

公司安排日常巡查人员，并定期对废

气处理装置进行维护和保养，定期滤

网。发现故障或效率降低立即检修，

直至排除故障；加强职工的环保培

训，杜绝运行过程中的不规范操作，

实现精细化管理。 

2 2# 
除尘器

故障 
1 0.5 

乙醇 0.416 0.009 

颗粒物 1599.83 33.612 

3 3# 
除尘器

故障 
1 0.5 颗粒物 1600 10.4 

4 4# 
除尘器

故障 
1 0.5 颗粒物 1595.83 4.788 

5 5# 

喷淋塔+

活性炭

效率故

障 

1 0.5 

乙醇 22.973 0.230 

氨 0.169 0.0017 

硫化氢 0.0045 0.000045 

非甲烷

总烃 
2.25 0.0225 

 

2、废水 

（1）废水污染物产生情况 

根据工程分析可知，本项目产生的废水主要为生活污水、地面冲洗废水、实验室废水、生产废

水。本项目用排水情况见图 2-3 项目水平衡。 

生活污水、地面冲洗废水、实验室废水类比同类型废水的浓度。生产废水污染物浓度通过物料平

衡计算得出。 

本项目主要水污染物产生情况见下表。 

表 4-19 项目废水产生情况表 

废水名称 
废水量 

t/a 
污染物 

污染物产生量 
治理措

施 

污染物排放量 

排放去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 
污染物 

浓度 

mg/L 
接管量 t/a 

生活污水 3960 

pH 6-9 - 

废水处

理站 

pH 6-9 - 
泰兴市农产

品加工园区

污水处理厂 

COD 400 1.584 COD 250 5.037 

SS 200 0.792 SS 70 1.410 

NH3-N 20 0.079  NH3-N 3.93 0.079  

TP 2 0.008  TP 0.39 0.008  

地面冲洗

废水 
1632.3 

COD 100 0.163      

SS 100 0.163      

实验室后

段清洗废

水 

792 

COD 50 0.040      

SS 50 0.040      

初期雨水 2368.5 
COD 100 0.237      

SS 200 0.474      

生产废水 11395.61 
COD 24000 273.495     

SS 50 0.570     

循环冷却 11081 COD 40 0.443  COD 40 0.443 泰兴市农产



 —  58  — 

水排水 
SS 40 0.443 SS 40 0.443 

品加工园区

污水处理厂 

表 4-20 废水污染物产生-排放量一览表 

污染物名称 产生量（t/a） 削减量（t/a） 
排放情况（t/a） 排放标准

（mg/L） 接管量 最终排放量 

废水量 31229.411 0 31229.411 31229.411 — 

COD 275.962  270.481  5.480  1.561 ≤50 

SS 2.482  0.628  1.854  0.312 ≤10 

NH3-N 0.079  0.000  0.079  0.079 ≤5 

TP 0.008  0.000  0.008  0.008 ≤0.5 

 

（2）防治措施 

本项目排水实行“清污分流、雨污分流”制，雨水通过雨水排口排入雨水管网。收集初期雨水至初期

雨水池暂存，然后送至工业废水处理站进行处理。生产废水和生活污水经厂区废水处理站处理后达到

《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）及泰兴市农产品加工园区污水处理厂接管标准后，

通过厂区污水排口排入泰兴市农产品加工园区污水处理厂集中处理。 

本项目废水处理站处理规模为 50m3/d，采用的处理工艺为：格栅初沉池+综合调节池+一级水解酸

化/沉淀回流池+一级生化曝气/沉淀回流池+二级水解酸化/沉淀回流池+二级生化曝气/沉淀回流池+混凝

气浮装置+清水蓄水排放池。 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2—2018），本项

目采取的废水污染防治措施属于可行技术。  

表 4-21  废水处理措施评价表 

污染源 污染因子 处理措施 

是否属于污染防

治可行技术指南

中可行性技术 

是否属于排污

许可技术规范

中可行性技术 

综合废水 

pH、COD、

SS、NH3-N、
TP 

间接排放：格栅初沉池+综合调

节池+一级水解酸化/沉淀回流池

+一级生化曝气/沉淀回流池+二

级水解酸化/沉淀回流池+二级生

化曝气/沉淀回流池+混凝气浮装

置 

是 是 

1）工艺流程 



 —  59  — 

 

图4-3 废水处理站工艺流程 

由于本项目生产和排水具有间隙和周期性，所以废水水量和水质的波动很大，浓度不均匀有机污染

物很高，因此足够容量的综合调节池。废水中 BOD/COD 比值约为 0.5 以上，是属于可分解可生化性很

高的废水。在废水进入主体生化系统前，设计 PH，水质均匀调节预处理措施。 

废水由生产车间各管道排出汇集，经过格栅初沉池以去除大颗粒杂质后自流到综合调节池；PH 均

匀调节后，泵提升进行一级水解酸化池、沉淀回流池，有效分解和降解去除部分有机污染物；出水自流

到一级活性污泥生物曝气池、沉淀回流、泥水分离后大部分活性污泥回流到一级生物曝气池前段，部分

多余污泥排到污泥浓缩池，出水再进入二级水解酸化池、沉淀回流池，有效分解和降解去除部分有机污

染物；出水自流到二级活性污泥生物曝气池、沉淀回流、泥水分离后大部分活性污泥回流到二级生物曝

气池前段，部分多余污泥排到污泥浓缩池，有效分解和降解去除大部分有机污染物，出水通过物化加药

混凝絮凝至高清混凝气浮装置经泥水分离，泥渣排入污泥调配池经调配待压滤；出水自流到清水蓄水排



 —  60  — 

放池，水中各项指标达到排放要求后接入园区污水管网。工艺系统中剩余污泥排入调配池调配及浓缩，

调配浓缩后的污泥通过高压隔膜板框压滤机压滤后，将污泥干化外运后合法外运处理。 

本项目废水处理构筑物一览表见表 4-21。 

表 4-22 本项目废水处理站废水处理效果情况表 

序号 名    称 外形/尺寸/规格 数量 单位 结构 

1 格栅初沉池 3*3*4.5；40立方 1 座 半地上钢砼结构 

2 综合调节池/应急池 
3*3*6；80立方 

3*3*6；80立方 
2 座 半地上钢砼结构 

3 一级水解酸化池/沉淀回流池 
3*3*5.5；99立方 

3*3*5.5；49立方 
2 座 半地上钢砼结构 

4 一级生化曝气池/沉淀回流池 
3*3*5.5；148立方 

3*3*5.5；49立方 
3 座 半地上钢砼结构 

5 二级水解酸化池/沉淀回流池 
3*3*5.5；99立方 

3*3*5.5；49立方 
2 座 半地上钢砼结构 

6 二级生化曝气池/沉淀回流池 
3*3*5.5；148立方 

3*3*5.5；49立方 
3 座 半地上钢砼结构 

7 水解/生化/气浮/中转池 3*1.5*5.5；25立方 4 座 半地上钢砼结构 

8 清水蓄水排放池 3*3*4.5；80立方 1 座 半地上钢砼结构 

9 污泥浓缩调配池 3*3*5.5；40立方 1 座 半地上钢砼结构 

10 
压滤机房/总电控间/风机房间/操

作间 
15*6*4.5；90平方 1 座 地上砖混或钢结构 

11 气浮加药房/药剂存储房 10*4*4.5；40平方 1 座 地上砖混或钢结构 

12 机修间/操作间 4*7*4；28平方 1 座 地上砖混或钢结构 

13 注明：根据实际用地规划做具体改动和调整 

本项目废水处理工艺对主要污染物处理效果情况见表 4-22。 

表 4-22 本项目废水处理站废水处理效果情况表 

工艺段流程去除走势分析 CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS 氯离子 HRT (h) 

集水初沉 

综合调节池 

进水 13600 5500 15 25 2 300 2300 

3+12 出水 13600 5500 15 25 2 300 2300 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

一级 

水解酸化池 

沉淀回流池 

进水 13600 5500 15 25 2 300 2300 

12+4 出水 9500 3800 14 24 2 270 2300 

去除率 30% 30% 5% 5% 0% 10% 0% 

一级 

生化曝气池 

沉淀回流池 

进水 9500 3800 14 24 2 270 2300 

24+4 出水 1400 380 12 20 1.8 189 2300 

去除率 85% 90% 15% 15% 10% 30% 0% 

二级 

水解酸化池 

沉淀回流池 

进水 1400 380 12 20 1.8 189 2300 

12+4 出水 1200 300 11 19 1.8 170 2300 

去除率 15% 20% 5% 5% 0% 10% 0% 

二级 

生化曝气池 

沉淀回流池 

进水 1200 300 11 19 1.8 170 2300 

24+4 出水 300 60 10 17 3.4 119 2300 

去除率 75% 80% 10% 10% 10% 30% 0% 

气浮 进水 300 60 10 17 1.6 119 2300 4 



 —  61  — 

中转加药池 出水 270 60 10 17 1.6 119 2300 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

高清 

混凝气浮装置 

进水 300 60 10 17 1.6 119 2300 

1 出水 240 57 10 17 1.3 59 2300 

去除率 20% 5% 0% 0% 20% 50% 0% 

清水 

蓄水排放池 

进水 240 57 10 17 1.3 59 2300 

12 出水 240 57 10 17 1.3 59 2300 

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

排放接管标准  300 70 35 55 5 70 4000  

 

表 4-23 同类型企业废水处理效果统计表 

企业 处理工艺 进水水质 出水水质 

恒达亲水胶体泰州有

限公司 

 

调节池+一级接触氧

化+二级接触氧化+三

级接触氧化+沉淀池 

COD16543.7mg/L 、 氨 氮

12.78mg/L 、 总 磷

0.77mg/L、SS551.94mg/L、

盐分 3862.56mg/L 

COD≤500mg/L 、 氨 氮

≤30mg/L 、 总 磷

≤0.7mg/L、SS≤400mg/L 

山东力宏宝冠纤维素

有限公司 

 

调节池+水解酸化+接

触氧化+物化沉淀池 

COD6352mg/L 、 氨 氮

1+.3mg/L 、 总 磷

1.76mg/L、SS570mg/L、盐

分 3316.8mg/L 

COD≤500mg/L 、 氨 氮

≤30mg/L 、 总 磷

≤2mg/L、SS≤400mg/L 

泰兴斯比凯可特种化

学品有限公司 

 

节池+一级接触氧化+

二级接触氧化+三级

接触氧化+沉淀池 

COD17366mg/L 、 氨 氮

18.1mg/L、总磷 2.1mg/L、

SS600mg/L 、 盐 分
3950.6mg/L 

COD≤500mg/L 、 氨 氮

≤30mg/L 、 总 磷

≤3mg/L、SS≤400mg/L 

本项目 

格栅初沉池+综合调

节池+一级水解酸化/

沉淀回流池+一级生

化曝气/沉淀回流池+

二级水解酸化 /沉淀

回流池+二级生化曝

气/沉淀回流池+混凝

气浮装置+清水蓄水

排放池 

COD13600mg/L 、 氨 氮

25mg/L 、 总 磷 7mg/L 、

SS700mg/L、氯离子 2300 

mg/L 

COD≤300mg/L 、 氨 氮

≤30mg/L 、 总 磷

≤3mg/L、 SS≤70mg/L、

氯离子≤2300mg/L 

对比同类型生产企业废水处理工艺和处理效果。本项目废水经废水处理站处理后达到《淀粉工业

水污染物排放标准》（GB25461-2010）及泰兴市农产品加工园区污水处理厂接管，在技术上是可行

的。 

 

（3）接管可行性分析 

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管到泰兴市农产品加工园区污水处理厂集中处理。 

污水处理厂概况 

泰兴市农产品加工园区污水处理厂（泰兴市新街污水处理有限公司）一期工程污水处理能力为

15000 吨/日，远期工程为 30000 吨/日。一期工程建成运行中，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物



 —  62  — 

排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入西姜黄河。现有工程采用的处理工艺为：粗格栅及进

水泵房+细格栅及曝气沉砂池+改良 A2/O 池（综合池）+二沉池+高效沉淀池+V型滤池+接触消毒池。 

工艺流程说明： 

粗格栅及进水泵房：混合污水首先经粗格栅拦截较大的漂浮物，经粗格栅拦截后进入进水提升泵

房。 

细格栅及曝气沉砂池：废水经提升后进入细格栅，进一步去除污水中更小的漂浮物，减少对后续处

理的影响。为更有效的洗脱有机物，更好地去除含量较大的工业废水中夹带的浮渣和油脂随后将污水送

入曝气沉砂池中处理。 

综合池：综合池主要分为缺氧-厌氧-缺氧-好氧-缺氧-好氧区组成，将原污水按比例合理地分配到生

物池的各段中，使其形成交替的多级缺氧好氧环境，同时减少内回流，合理地利用碳源和碱度，强化了

生物脱氮除磷效果，并在生物池首端设置了预缺氧区，利用少量进水碳源使回流污泥中的硝态氮进入预

缺氧池进行预反硝化，去除回流硝态氮，消除硝态氮对厌氧池生物释磷的不利影响，从而保证厌氧池的

稳定，后续大部分的进水碳源进入厌氧池，保证系统的生物除磷效果，减少后续工段化学除磷药剂的投

加量。 

二沉池：综合池出水随后进入二沉池，二沉池主要用于生化池出水进行泥水分离。 

高效沉淀池：经二沉池处理后的废水再进入高效沉淀池，进行深度处理，主要用于进一步去除废水

中的磷。 

V 型滤池：进一步去除生化过程后剩余的 SS。V 型滤池为深度处理的核心单元，主要针对污水中

SS、COD 及 TP 的去除，确保尾水达标排放。 

接触氧化消毒池：深度处理后的水进入消毒池，采用次氯酸钠对处理出水进行消毒杀菌，最终控制

出水水质，使处理后的出水达标排放。 

污泥脱水机房：调节后的污泥进入脱水机房经带式压滤机进行压滤脱水，将污泥含水率降低至

80%左右后统一收集外运，综合处理（在厂区进水水质不变的前提下，污泥作为一般固废，综合利

用）。污泥脱水机房改造主要为新增污泥进料泵等设备的安装，现有脱水机房只进行设备更新优化，设

备更新期间污泥水可暂时存放在污泥池，设备更换调试期短，不会造成大量污泥水滞留，污泥脱水间改

造施工期对污泥处理影响不大。浓缩池的上清液和脱水机的滤液经管道收集后回流至粗格栅前，与污水

一并处理。 

处理工艺流程见图 4-4。 



 —  63  — 

 
图 4-4  泰兴市农产品加工园区污水处理厂污水处理工艺流程图 

水量：本项目投入运行后新增污水量约为 11334.92m3/a（34.348m3/d），约占虹桥污水处理厂一期

工程项目设计处理能力的 0.23%，因此，从废水水量来说，接管是可行的。 

水质：建设项目废水经厂内处理后能够达到该污水处理厂接管控制标准，经污水管网接入泰兴市农

产品加工园区污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排

放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。 

管网建设方面：泰兴市农产品加工园区污水处理厂的规划服务范围为新街镇、元竹镇镇域范围内生

活污水及泰兴市农产品加工园区生产废水及园区生活污水，园区各主、次干道上均建设了污水管。目前

项目所在地污水收集管网已敷设到位，可满足本项目排污要求。 

（4）项目水污染物排放信息 

表 4-23  废水类别、污染物及污染物治理设施信息表 



 —  64  — 

序

号 

废水

类别 

污染物 

种类 

排放

去向 

排放 

规律 

污染治

理设施 
排放口编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 

1 

生活

污

水、

生产

废水 

COD 

SS 

NH3-N 

TP 

泰兴

市农

产品

加工

园区 

连续排

放流量

稳定 

废水处

理站 
W001 

是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

表 4-24 废水间接排放口基本情况 

序号 排放口编号 

排放口地理坐标 
排放量 

（t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

浓度限值
(mg/L) 

1 W-001 

120  度 10 

分 10.251 

秒 

32度 20 分 

51.302秒 
11334.9 

进入泰

兴市农

产品加

工园区

污水处

理厂 

连续

排放 

流量

稳定 

泰兴市农

产品加工

园区污水

处理厂 

COD ≤50 

SS ≤10 

NH3-N ≤5 

TP ≤0.5 

表 4-25 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

W-001 

COD 《淀粉工业水污染物排放标准》

（GB25461-2010）表2间接排放

标准和泰兴市农产品加工园区污

水处理厂接管标准 

≤250 

2 SS ≤70 

3 NH3-N ≤40 

4 TP ≤5 

表 4-26  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L) 

新增日排放

量（t/d） 

全厂日排放

量（t/d) 

新增年排放

量（t/a） 

全厂年排放量

（t/a) 

1 

W-001 

COD 250 0.016 0.016 5.480 5.480 

2 SS 70 0.0056 0.0056 1.854 1.854 

3 NH3-N 3.93 0.0002 0.0002 0.079 0.079 

4 TP 0.39 0.00002 0.00002 0.008 0.008 

全厂排放合计 

COD 5.480 

SS 1.854 

NH3-N 0.079 

TP 0.008 

 

（5）监测要求 

本项目生活污水经厂内化粪池处理达到接管标准后接管至虹桥污水处理厂处理。根据《排污许可证

申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ860.2—2018）《排污单位自行监测技术指

南》（HJ819-2017），排污单位监测频次对其进行要求。 

表 4-27  本项目运营期废水污染源监测计划表 

监测点位 监测项目 监测频率 

污水接管口 流量、pH、COD、氨氮、总磷 自动监测 



 —  65  — 

悬浮物 季度 

 

（6）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水处理站可有效处理本项目的废水，不会对周边水体造成影响。 

3、噪声 

（1）源强 

该项目主要噪声源为各种生产设备、机泵、风机等，其噪声级一般在 70～90dB（A）之间，源强

及治理措施见表 4-28。 

表 4-28 本项目噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 

建筑

物名

称 

声源

名称 

声源源强 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

运行

时段 

建筑物插

入损失 / 

dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级
/dB(A) 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

CMC

生产

车间 

脉冲除

尘器 
90.6 

减振

垫、建

筑隔音 

-38.5 -39.8 5.0 5 全天 25 65.6 1 